

Số: /BC-BDT

Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giúp đỡ xã Bản Xèo, huyện Bát Xát xây dựng nông thôn mới quý I năm 2024.

Kính gửi: Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh Lào Cai.

Thực hiện Văn bản số 147/VPĐP-HCTH ngày 04/11/2021 của Văn phòng điều phối xây dựng NTM tỉnh Lào Cai về đơn đốc xây dựng báo cáo kết quả giúp đỡ xã xây dựng NTM và giảm nghèo bền vững. Ban Dân tộc tỉnh báo cáo kết quả giúp đỡ xã Bản Xèo, huyện Bát Xát xây dựng NTM quý I năm 2024 như sau:

1. Kết quả giúp đỡ xã quý I

- Thường xuyên đến xã theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai, tổ chức thực hiện xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững trên địa bàn; bàn, thống nhất giúp xã có giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững. Các hoạt động cụ thể:

+ Nắm tình hình đồng bào, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã sau Tết Nguyên Đán; xây dựng và ban hành kế hoạch giúp đỡ xã thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

+ Thăm và chúc Tết Đảng uỷ, HĐND, UBND xã, đồng thời trao tặng cho xã phần quà trị giá 1,0 triệu đồng.

+ Dự chỉ đạo Lễ ra quân phát động phong trào xây dựng nông thôn mới và Nghị quyết 10 năm 2024.

+ Nắm tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của xã, tình hình triển khai xây dựng NTM tại xã và các thôn 3 tháng đầu năm.

+ Phối hợp Câu lạc bộ thiện nguyện Sùng Đức Việt Nam thăm và tặng quà cho các cháu học sinh, các thầy cô giáo tại các trường học trên địa bàn xã với trị giá 65 triệu đồng;

+ Tổng giá trị giúp xã quy thành tiền: 66 triệu đồng.

- Một số kết quả thực hiện tại xã:

+ Ban Chỉ đạo xây dựng NTM & GNBV và các đoàn thể của xã đã ban hành 12 văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình NTM.

+ Tuyên truyền công tác xây dựng NTM qua các buổi họp thôn, giao ban, hội nghị tuyên vận, Đài Phát thanh xã, đồng thời tiếp sóng Đài Phát thanh và Truyền

hình huyện, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh về chương trình xây dựng NTM nêu gương người tốt, việc tốt, các gương điển hình tiên tiến, các chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước, cắt dán băngôn, khẩu hiệu tuyên truyền.

+ Kết quả thực hiện 5 nhiệm vụ trọng tâm: BCD xây dựng NTM chỉ đạo nhân dân tích cực tham gia lao động sản xuất nâng cao thu nhập, thực hiện vệ sinh đường làng, ngõ xóm; thường xuyên duy tu bảo dưỡng các tuyến đường giao thông theo quy định; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư” và thực hiện nếp sống văn hóa trên địa bàn các thôn; tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường nông thôn; duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tuần tra an ninh.

2. Phương hướng, nhiệm vụ quý II

Thông nhất với BCD xây dựng NTM của xã tập trung thực hiện các nội dung:

- Đẩy mạnh các hoạt động hướng về cơ sở, thông tin tuyên truyền vận động nhân dân duy trì công tác vệ sinh môi trường; chỉnh trang, xây mới nhà ở, chuồng trại chăn nuôi. Thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí thôn kiểu mẫu tại thôn Bản Xèo và thôn Thành Sơn.

- Đôn đốc, hướng dẫn nhân dân thực hiện các tiêu chí thôn kiểu mẫu (thôn San Lùng); tập trung trồng trọt, chăn nuôi, làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, phòng chống thiên tai.

- Tập trung thực hiện các tuyến đường giao thông nông thôn theo kế hoạch.

Trên đây là Báo cáo kết quả giúp đỡ xã Bản Xèo, huyện Bát Xát xây dựng NTM quý I năm 2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND huyện Bát Xát;
- Lãnh đạo Ban;
- Thành viên tổ công tác;
- Lưu: VT, CSDT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Văn Bảo